ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О реализации в Государственном Совете

Республики Татарстан Федерального закона

«0 порядке выезда из Российской Федерации
и въезда в Российскую Федерацию»

В соответствии с абзацем третьим подпункта 1 статьи 15 Федерального
закона от 15 августа 1996 года .N5! 114-ФЗ «0 порядке выезда из Российской
Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Указом Президента

Российской Федерации от 20 мая 2024 года .N5! 429 «Об утверждении
· Положения о порядке предварительного уведомления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации (территориального органа безопасности)

и Службы внешней разведки Российской Федерации отдельными категориями

лиц о выезде из Российской Федерации» Государственный Совет Республики

Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Порядок принятия решения об ограничении права на выезд из

Российской Федерации депутата Государственного Совета Республики

Татарстан, осведомленного в сведениях особой важности или совершенно

секретных сведениях (прилагается).

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

27 сентября 2024 года
N(_) 72-Vl1 ГС

Ф.Х. Мухаметшин

УТВЕРЖДЕН
..

постановлением

Государственного Совета

Республики Татарстан

от «27» сентября 2024 года
NQ 72-VII ГС

Порядок принятия решения об ограничении

права на выезд из Российской ФедерацJiи деnутата! осударственного Совета
Республики Татарстан, осведомленного в сведениях· особой важ~ости или ·.

совершенно секретных сведениях

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с · Федеральным
законом от 15 августа 1996 года NQ 114-ФЗ «0 порядке выезда из Российской
Федерации и въезда в Российскую ФедераЦию» ·(далее- Федеральный закон

«0 порядке выезда из Российской ·Федерации И въезда ·в ·Российскую

Федерацию») и регламентирует принятие решения об ограничении права на
выезд из Российской Федерации депутата Государственного Совета

Республики Татарстан (далее депутат Государственного Совета),

осведомленного в сведениях особой важности или совершенно секр~тных

.сведениях.

2. В случае если депутат Государственного Совета в связи с

осуществлением депутатских полномочий был осведомлен в сведениях особой
важности или совершенно секретных сведениях, его право на выезд из

Российской Федерации может быть временно ограничено решением
Председателя Государственного Совета Республики Татарстан (дале~ -
Председатель Государственного Совета). · ·

3. Депутат Государственного Сове:rа, осведомленный в сведенИях особой
важности или совершенно секретнь:iх сведениях в связи с осуЩествленИем

депутатских полномочий, обязан письменно уведомить Председателя

Государственного Совета о предстоящем выезде из Российской Федерации не

позднее чем за 30 календарных дней до дня такого выезда, а в случаях,
предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка, :- . незамедлитель~о ·
посредством направления (передачи) уведомления о выезде из · Российской
Федерации по форме согласно приложению . к настоящему . Порядку в .

структурное подразделение Аппарата Государственного Совета Республики

Татарстан, осуществляющее функции по обеспечению режима секретности

(далее - режимно-секретное подразделение Аппарата Государственного

Совета).

4. Режимно-секретное подразделение Аппарата Государственного Совета
·в течение трех раБочих дней . со дня получения уведомления депутата
Государственного Совета о выезде из Российской Федерации направляет

2

Председателю Государственного Совета заключение об осведомленности
депутата Государственного Совета в сведениях особой важности или

совершенно секретных сведениях по форме, установленной Инструкцией по
обеспечению режима секретности в Российской Федерации, утвержденной

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 января 2004 года
NQ 3-1 (далее- Инструкция).

5. При принятии решения об ограничении права на выезд из Российской
Федерации депутата Государственного Совета, осведомленного в сведениях
особой важности или совершенно секретных сведениях, Председателем

Государственного Совета учитываются характер сведений, в которых депутат

Государственного Совета был осведомлен в период осуществления
депутатских полномочий, цель выезда из Российской Федерации и другие

обстоятельства, наличие которых позволяет сделать вывод о необходимости

применения указанного ограничения. ПредседателЪ Государственного Совета

принимает решение об ограничении права на выезд из Российской Федерации

депутата Государственного Совета, осведомленного в сведениях особой

важности или совершенно секретных сведениях, которое оформляется по

форме, установленной Инструкцией, не позднее двух рабочих дней со дня

поступления заключения об осведомленности депутата Государственного
Совета в сведениях особой важности или совершенно секретных сведениях.

6. Решение об ограничении права на выезд из Российской Федерации

депутата Государственного Совета, осведомленного в сведениях особой

важности или совершенно секретных сведениях, оформляется режимно

секретным подразделением Аппарата Государственного Совета. Подписанное

Председателем Государственного Совета решение об ограничении права на

выезд из Российской Федерации депутата Государственного Совета,

осведомленного в сведениях особой важности или совершенно секретных

сведениях, заверяется печатью Государственного Совета.

7. В случае принятия решения об ограничении права на выезд из
Российской Федерации депутата Государственного Совета, осведомленного в
сведениях особой важности или совершенно секретных сведениях,

ПредседателЪ Государственного Совета от имени Государственного Совета не

позднее трех рабочих дней, следующих за днем принятия такого решения,
выдает (направляет) депутату Государственного Совета или его законному
представителю уведомление, в котором указываются основание и срок

данного ограничения, дата и регистрационный номер такого решения, полное

наименование и адрес Государственного Совета, либо режимно-секретное

подразделение Аппарата Государственного Совета от имени Государственного

Совета знакомит данного депутата Государственного Совета или его

законного представителя под подпись с принятым в отношении него решением

об ограничении права на выезд из Российской Федерации. При отказе депутата

3

Государственного Совета от ознакомления с решением об ограничении права

на выезд из Российской Федерации составляется акт об отказе от
ознакомления.

8. Решение об ограничении права на выезд из Российской Федерации
депутата Государственного Совета, осведомленного в сведениях особой

важности или совершенно секретных сведениях, может быть обжаловано в

порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

9. В случае принятия решения об ограничении права на выезд из
Российской Федерации депутата Государственного Совета, осведомленного в

сведениях особой важности или совершенно секретных сведениях, его

паспорт (паспорта) гражданина Российской Федерации, удостоверяющий

(удостоверяющие) личность гражданина Российской Федерации за пределами

территории Российской Федерации, в течение пяти рабочих дней со дня

доведения до депутата Государственного Совета решения об ограничении

права на выезд из Российской Федерации подлежит (подлежат) передаче на

хранение до истечения срока этого ограничения либо истечения срока его (их)

действия в режимно-секретное подразделение Аппарата Государственного

Совета.

10. Срок ограничения права на выезд из Российской Федерации, за
исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «0 порядке

выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», не

может превьпnать пять лет со дня последнего ознакомления со сведениями

особой важности или с совершенно секретными сведениями. Указанный срок

может быть продлен в порядке, установленном Федеральным законом

«0 порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую

Федерацию».

11. Депутату Государственного Совета, в отношении которого было
принято решение об ограничении права на выезд из Российской Федерации,

Председателем Государственного Совета может быть разрешен в порядке,
определенном Правительством Российской Федерации, краткосрочный выезд

из Российской Федерации в случае возникновения одного из следующих

документально подтвержденных обстоятельств, требующих выезда депутата
Государственного Совета из Российской Федерации:

а) необходимость экстренного лечения его самого либо экстренного
лечения или сопровождения следующего на такое лечение его близкого

родственника при невозможности сопровождения иными близкими

родственниками;

б) угроза жизни или здоровью его близкого родственника, находящегося

за пределами территории Российской Федерации;

в) смерть его близкого родственника, находящегося за пределами

территории Российской Федерации;

4

г) необходимость личного присутствия при совершении юридически

значимых действий, связанных с принятием наследства в соответствии с

законодательством иностранного государства.

12. Иные вопросы, связанные с ограничением права на выезд из

Российской Федерации депутата Государственного Совета, не

регламентированные настоящим Порядком, регулируются в соответствии с

Федеральным законом «0 порядке выезда из Российской Федерации и въезда в
Российскую Федерацию».

Приложение

к Порядку принятия решения об

ограничении права на выезд из

Российской Федерации депутата
Государственного Совета
Республики Татарстан,

осведомленного в сведениях

особой важности или совершенно
секретных сведениях

Председателю

Г осударственного Совета

Республики Татарстан

Уведомление

о выезде из Российской Федерации

5[, __ ~--------~------~-----------=----------~---=--~--~----~
(фамилия, имя и (при наличии) отчество депутата Государственного Совета Республики Татарстан)

« » ___________ года рождения, паспорт серия _____ _ _ _

NQ _____________ , выдан ----------------:-------------------------------
(дата выдачи и орган, выдавший паспорт)

в соответствии с пунктом 6 Положения о порядке предварительного

уведомления Федеральной службы безопасности Российской Федерации

(территориального органа безопасности) и Службы внешней разведки
Российской Федерации отдельными категориями лиц о выезде из Российской

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от

20 мая 2024 года NQ 429, уведомляю Вас о своем выезде в~--------
(наименование государства или

государств, включая государства, через которые осуществляется транзитный проезд)

Срок планируемого пребывания за пределами территории Российской
Федерации __________ _ ___ _ _ _ ___ _ _ _ _ _ _ ___

Цель выезда из Российской Федерации

2

Вид транспортного средства, которое планируется использовать для

выезда из Российской Федерации -------------------

Адрес места пребывания за пределами Российской Федерации ____ _

(( » 20 г. ----- --
(подпись лица, представившего уведомление)